
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA NR.61 
din 28.02.2008 

privind  avizarea documentaţiei tehnice “ Actualizarea Planului Urbanistic 
General şi a Regulamentului local de Urbanism în  Municipiului Aiud” 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa ordinară din 
28.02.2008,  

Având în vedere: 
-   Documentaţia elaborată de SC PROIECT ALBA SA , privind aprobarea Planului 

Urbanistic General şi a Regulamentului local de Urbanism în  Municipiului Aiud”,  
- Raportul nr.2162 din 22.02.2008 al Serviciului Tehnic – Investiţii privind 

necesitatea dezbaterii şi avizării  Planului Urbanistic General şi a Regulamentului local de 
Urbanism în  Municipiului Aiud”, conform actualizării elaborate de proiectant; 

- H.C.L. nr. 27 din 16.02.2006, privind elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală în 
Municipiul Aiud;   

- Dispoziţia  nr. 6198 din 28.11.2006, emisă de Primarul municipiului Aiud, privind  
constituirea Comitetului Tehnic Local, ai cărui membrii furnizează date şi colaborează cu  
Fundaţia PAEM Alba Iulia, în scopul elaborării Strategiei de Dezvoltare Locală; 

- H.C.L. nr. 29 din 22.02.2007 privind componenţa Comitetului de Dezvoltare Locală 
a municipiului Aiud; 

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică 
locală, juridică, buget finanţe, nr. II - Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, turism , nr. III- Activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, culte, sport şi agrement ,  
nr. IV - IMM- uri şi nr. V - Sănătate, familie, protecţie socială şi protecţia copilului, ale 
Consiliului Local Aiud; 

- H.C.L. nr.198/1999 privind aprobarea PUG şi Regulamentul local de urbanism;  
 - Legii nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii; 
 - art. 25 alin.(1) şi prevederile Anexei 1 din Legea nr. 350/2001, privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ţinând seama da prevederile art. 36, alin. (2), lit. c), b) şi e), alin. (4), lit. e) din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată; 

- Având în vedere prevederile Legii nr. 50 din 1991, republicată privind autorizarea 
construcţiilor; 
 În temeiul prevederilor art. 45 alin (1) din Legea  nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 



 
H O T Ă R Ă Ş T E 

Art. unic. Avizează documentaţia tehnică privind “ Actualizarea Planului Urbanistic 
General şi a Regulamentului local de Urbanism în  Municipiului Aiud”, urmând ca aceasta 
să fie supusă dezbaterii publice. Întreaga documentaţie face parte din prezenta hotărâre. 
 Cu ducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Aiud. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
 - Primarului municipiului Aiud; 
 - SC Proiect Alba SA; 
 - Arhitectului Şef al municipiului Aiud; 
 - Compartimentului Urbanism Mediu; 
 - Serviciilor de specialitate din cadrul Primăriei municipiului Aiud; 
 - Comitetului de Dezvoltare Locală a Municipiului Aiud; 

Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier LIVIU OCTAVIAN RUSU  Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    

 


